
 

 

 

O R I G I N A L E 
 

N. 107 Reg. Delib. Del 19-10-2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
O G G E T T O 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 50-2016 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di ottobre alle ore 08:00, nella sala delle adunanze di cui 

all’O.d.G., si è riunita la Giunta con la presenza dei signori: 

 

 Scattolin Stefano PRESIDENTE Presente 

Canella Daniele SAN GIORGIO DELLE P Assente 

 Peron Samuele BORGORICCO Presente 

Gallo Valter CAMPODARSEGO Assente 

 Maccarrone Katia CAMPOSAMPIERO Presente 

Bui Fabio LOREGGIA Presente 

 Mason Cesare PIOMBINO DESE Presente 

Giacomazzi Moreno SANTA GIUSTINA IN C Presente 

 Argenti Antonella VILLA DEL CONTE Presente 

Bottaro Cristian VILLANOVA DI C. Presente 

Partecipa alla seduta Bordignon Alda in qualità di Vice Segretario. 

  

Scattolin Stefano nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  

 Scattolin Stefano  Bordignon Alda 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1. Testo Unico – D.Lgs 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On 

Line per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs 267/2000) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 

giorni dall’avvenuta pubblicazione. 



GIUNTA n. 107 del 19-10-2020  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

                                                 

 

LA GIUNTA  

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio della 

Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 

 n. 2 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio della 

Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

 n. 11 del 03.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta ha approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, il Piano Performance e il Piano degli Obiettivi”; 

 

PREMESSO che: 

 l'art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 il Consiglio è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 

nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell'ente locale, con cui vengono 

unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 

riferimento a: piano opere pubbliche, acquisti di forniture e servizi, piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

 occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021, 

2022 e 2023 e dell'elenco annuale per l'anno 2021, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 

del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 con 

cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

 

PRESO ATTO che il Referente per la programmazione delle opere pubbliche ha predisposto e 

sottoposto alla Giunta la proposta di piano triennale per gli anni 2021/2023 ed elenco annuale anno 

2021 dei lavori pubblici di importo superiore a € 100.000,00=; 

 

VISTO che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 

degli indirizzi programmatici dell’Ente; 

 

RITENUTO di dover adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2021/2023 ed elenco annuale 2021, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 

successivamente il bilancio triennale 2021/2023 tenendo conto di quanto previsto nella 

programmazione; 

 

RICHIAMATI: 



GIUNTA n. 107 del 19-10-2020  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

                                                 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il Decreto del Ministero Infrastrutture e trasporti 16.01.2018 n. 14; 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

 

VISTI: 

 lo Statuto vigente dell’Unione; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Sviluppo Economico, dott.ssa Anna 

Maria Giacomelli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 

del vigente Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Anna Maria 

Giacomelli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art. 4 del 

vigente Regolamento dei Controlli interni, in ordine alla regolarità contabile; 

 

RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-

politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 

23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa. 

 

2.  Di adottare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016, lo schema del 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021/2023 e del relativo elenco annuale 

2021 predisposti dal Referente per la programmazione sulla base degli schemi tipo approvati 

dal DM n. 14/2018 ed allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

Allegato a) – programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 

un'opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nei casi previsti 

dal comma 3 dell'articolo 5 del DM 14/2018. 

 

3. Di pubblicare per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e gli allegati schemi 

all'Albo Pretorio online, sul sito Internet della Federazione, nonché sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali 

osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all'esame ed approvazione da 

parte del Consiglio di Federazione. 



GIUNTA n. 107 del 19-10-2020  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

                                                 

 

4. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate 

al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa 

vigente in materia. 

 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2021/2023 

tenendo conto di quanto previsto dal piano triennale dei lavori pubblici. 

 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-

politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi 

dell’art.23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

 

7. Di dichiarare, con separata votazione avente esito unanime favorevole, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. (D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267). 

 

 



GIUNTA n. 107 del 19-10-2020  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

                                                 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come 

modificato dal Dl. 10 ottobre 2012 , n. 174 convertito con la legge 213/2012 
 

 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 

50-2016 
 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 

Favorevole 
 

 

 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 15-10-2020 
 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Giacomelli Anna Maria 
 

 

 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole 
 

 

 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 15-10-2020 
 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Giacomelli Anna Maria 
 


